ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 495/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana,  solicitando  a  remoção  de  entulhos  na
Avenida Itaipava, nas proximidades do número 333, no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local tem expressado preocupações crescentes sobre o acúmulo de detritos na área, o que não só
prejudica  a  estética  do  bairro,  mas  também  pode  representar  riscos  à  saúde  pública.  A  ação  rápida  e  eficaz  da
Secretaria  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana  será  fundamental  para  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  dos
moradores, além de contribuir para a preservação do meio ambiente local. A iniciativa de limpeza não só melhorará a
qualidade de vida dos  residentes,  mas também poderá  servir  como um exemplo  positivo  de colaboração entre  o
governo e a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​